
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-
βαδού 622,052 στρ. (εξακοσίων είκοσι δύο στρεμ-
μάτων και πενήντα δύο χιλιοστών του στρέμματος)
στη θέση «Νεκροταφείο» Δ.Ε. Άνω Λιοσίων Δήμου 
Φυλής Αττικής της Π.Ε. Ανατολικής Αττικής.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς, έκτα-
σης συνολικού εμβαδού 58,570 στρ. (πενήντα 
οκτώ στρεμμάτων και πεντακοσίων εβδομήντα 
χιλιοστών του στρέμματος), που βρίσκεται στη 
θέση «ΜΠΟΥΡΙΣΤΟΥ» Δ.Ε. Καλάμου Δήμου Ωρω-
πού Αττικής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 245123 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού 
εμβαδού 622,052 στρ. (εξακοσίων είκοσι δύο 
στρεμμάτων και πενήντα δύο χιλιοστών του 
στρέμματος) στη θέση «Νεκροταφείο» Δ.Ε. Άνω 
Λιοσίων Δήμου Φυλής Αττικής της Π.Ε. Ανατολι-
κής Αττικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. α) Την παρ. 3 του άρθρου 117 και της παρ. 1 του 

άρθρου 24 του Συντάγματος της Ελλάδος,
β) του ν.3 200/1955 «Περί Διοικητικής Αποκεντρώσε-

ως» (Α’ 97),
γ) τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - και άλλες διατάξεις» 
(Α’  112), 

δ) το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση Υπουργείων Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και μετονομασία του 
Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (Α’ 114),

ε) το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.), όπως τροποποιήθηκε με 
το π.δ. 29/2022 (Α’  77)» (Α’ 160),

στ) την παρ. 1 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επι-
τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-
κής δημόσιας διοίκησης» (Α’  133),

ζ) την από 13-8-2021 Πράξης Νομοθετικού περιεχομέ-
νου, η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 
(Α’  156) και των άρθρων 47-55 του ν. 4915/2022 (Α’  63).

η) το π.δ. 6/2022 (Α’  17) περί σύστασης Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών στο Υ.Π.ΕΝ.,

θ) την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48473/3594/16-5-2022 
κοινής υπουργικής απόφασης (Β’ 2415) περί ολοκλήρω-
σης μεταφοράς Δασικών Υπηρεσιών στο Υπουργείο Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας.

ι) τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’  289) και 
ειδικότερα:

i) Του άρθρου 41,
ii) την παρ. 1 του άρθρου 38, όπως τροποποιήθηκε και 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο του ν. 4280/2014 (Α’ 159) 
και την παρ. 1 του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 (Α’143) 
αντίστοιχα,

iii) την παρ. 7α του νέου άρθρου 67Α, όπως προστέ-
θηκε με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014,

ια) τις υπ’ αρ. οικ. 179200/5059/20-12-2012 και 133002/
6552πε/22-1-2016 εγκυκλίους του ΥΠΕΚΑ και του ΥΠΕΝ 
αντίστοιχα,

ιβ) την υπ’ αρ. 160417/1180/09-07-1980 εγκύκλιο δι-
αταγή του Υπ. Γεωργίας,

ιγ) τον ν. 3208/2003 (Α’ / 303) περί προστασίας δασικών 
οικοσυστημάτων κ.τ.λ.,

ιδ) το π.δ. 32/2016 «Περί ορισμού επιστημονικών κρι-
τηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 
2 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979» (Α’ 46), 

ιε) την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ ΥΠΡΓ/11835/1139/
8-2-2022 απόφασης «Περί διορισμού Γενικού Γραμματέα 
Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
του Κων/νου - Ευάγγελου Αραβώση» (ΥΟΔΔ 76).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Αυγούστου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 505

6329

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.08.18 19:28:55
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6330 Τεύχος Δ’ 505/16.08.2022

2. Την από 22-12-2022 έκθεση αυτοψίας καμένης έκτα-
σης αρμόδιας Δασοπόνου Δασαρχείου Πάρνηθας.

3. Την υπ’ αρ. 18055/11-2-2022 πρόταση του αρμόδιου 
Δασαρχείου Πάρνηθας σχετικά με την κήρυξη ως αναδα-
σωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

4. Την υπ’ αρ. 59393/21-5-2021 (ΑΔΑ: ΨΚΖ3ΟΡ1Κ-Α66) 
απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Ανατολικής Αττικής 
περί ανάρτησης του Δασικού Χάρτη Δ.Ε. Άνω Λιοσίων Δή-
μου Φυλής Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής. 

5. Το υπό στοιχεία Δ 25499/6-6-2022 έγγραφο Εθνι-
κού Τυπογραφείου/Τμήματος Παρακολούθησης ΦΕΚ, 
αποφασίζουμε:

Από την έκταση συνολικού εμβαδού 727,13 στρ. 
(επτακοσίων είκοσι επτά στρεμμάτων και δεκατριών 
εκατοστών του στρέμματος) που βρίσκεται στη θέση 
«Νεκροταφείο» Δ.Ε. Άνω Λιοσίων Δήμου Φυλής Αττικής, 
στην οποία εκδηλώθηκε πυρκαγιά στις 6-8-2021 απο-
τελούμενης από δύο ανεξάρτητα τμήματα, όπως αυτά 
περιγράφονται αναλυτικά:

Τμήμα Α με στοιχεία (1,2,3,...,26,27,1) εμβαδού 235,361 
στρ. (διακοσίων τριάντα πέντε στρεμμάτων και τριακο-
σίων εξήντα ενός χιλιοστών του στρέμματος) και

Τμήμα Β με στοιχεία (28,29,..., 64,28) εμβαδού 491,769 
στρ. (τετρακοσίων ενενήντα ενός στρεμμάτων και επτα-
κοσίων εξήντα εννέα χιλιοστών του στρέμματος),

και οριοθετούνται με κόκκινη περίμετρο στο από 
22-12-2021 τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:5000 
(συνένωση των αποσπασμάτων υπ’ αρ. 6444/3 και 6444/4 
φ.χ. ΓΥΣ), της Δασοπόνου Καλλιόπης Παπαδοπούλου, 
το οποίο θεωρείται και προσαρτάται στην πρόταση και 
συνοδεύει την παρούσα, με γεωγραφικές συντεταγμένες 
των κορυφών σε ΕΓΣΑ ’87,

με όρια:
Τμήμα Α
Ανατολικά: Δασική έκταση και μη δασική έκταση 
Δυτικά: Δασική έκταση
Βόρεια: Δασική έκταση 
Νότια: Δασική έκταση 
Τμημα Β:
Ανατολικά: Δασική έκταση και μη δασική έκταση
Δυτικά: Δασική έκταση
Βόρεια: Δασική έκταση και μη δασική έκταση 
Νότια: Δασική έκταση
Α. Κηρύσσουμε - επανακηρύσσουμε αναδασωτέα αιτία 

πυρκαγιάς δασική έκταση συνολικού εμβαδού 622,052 
στρ. (εξακοσίων είκοσι δύο στρεμμάτων και πενήντα δύο 
χιλιοστών του στρέμματος), η οποία αποτελείται στο ως 
άνω τοπογραφικό διάγραμμα από τα τμήματα:

Α με κόκκινο περίγραμμα και χωρίς διαγράμμιση και
Β με κόκκινο περίγραμμα εξαιρουμένων των τμημά-

των με κίτρινη διαγράμμιση,
και περιλαμβάνεται στους αναρτημένους δασικούς 

χάρτες (4 σχετ.) με χαρακτήρα ΔΔ (δάση και δασικές 
εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης λήψης ή προϋφιστάμενα 
στοιχεία - δάση και δασικές εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφα-
της λήψης και στις αυτοψίες) και ΠΔ (Τελεσίδικες πράξεις 
και αποφάσεις χαρακτηρισμού - δασικές), εν μέρει με 
δευτερεύον χαρακτήρα ΑΝ.

Η πυρκαγιά κατέστρεψε κατά θέσεις αραιή ξυλώδη 
δασική βλάστηση (χαλέπιος πεύκη και κυπαρίσσια) και 

θάμνους αειφύλλων πλατυφύλλων (πουρνάρια, αγριελιές 
κ.α.) σε ποσοστό κάλυψης μεγαλύτερο του 50%.

Άλλα στοιχεία: 
Η δασική έκταση με κωδικό πολυγώνου Κ10 (Λατο-

μείο Μουσαμά), εμβαδού 257,173 στρ. (διακοσίων πε-
νήντα επτά στρεμμάτων και εκατόν εβδομήντα τριών 
χιλιοστών του στρέμματος) όπως απεικονίζεται στο ως 
άνω τοπογραφικό διάγραμμα με μαύρο περίγραμμα και 
μωβ διαγράμμιση, με γεωγραφικές συντεταγμένες των 
κορυφών της περιμέτρου σε ΕΓΣΑ’ 87 εμπίπτει σε ευρύ-
τερη κηρυγμένη αναδασωτέα έκταση με την υπ’ αρ. 570/
20-5-1978 απόφαση κήρυξης του Αναπληρωτή Νομάρχη 
Δυτικής Αττικής (Δ’ 313) που είχε εκδοθεί “μέσα στο γενικό 
πλαίσιο της αναδασώσεως του λεκανοπεδίου Αττικής”.

Τμήμα της καμένης έκτασης έχει χαρακτηριστεί με τις 
υπ’ αρ. 2255/16-6-2005 και 4490/99/27- 4-2000 τελεσί-
δικες πράξεις χαρακτηρισμού Δασάρχη Πάρνηθας και 
περιλαμβάνεται στους αναρτημένους δασικούς χάρτες 
με χαρακτήρα ΠΔ. 

Η έκταση είναι εν μέρει κηρυγμένη αναδασωτέα με την 
υπ’ αρ. 570/20-5-1978 απόφαση κήρυξης του Αναπλη-
ρωτή Νομάρχη Δυτικής Αττικής (Δ’ 313) και εν μέρει με 
την υπ’ αρ. 2754/10-9-1992 απόφαση κήρυξης Νομάρχη 
Ανατολικής Αττικής (Δ’ 1113).

Αποτελεί τμήμα του Δημοσίου Δάσους Φυλής 
(τμήμα Α) και στο τμήμα Β περιλαμβάνονται εκτάσεις 
με την επιπλέον πληροφορία 1 στον αναρτημένο δασικό 
χάρτη ως εμπίπτουσες εντός ορίων εποικισμού.

Β. Δεν περιλαμβάνεται στην απόφαση κήρυξης το 
τμήμα της έκτασης με κωδικό πολυγώνου Κ3, εμβαδού 
45,364 στρ. (σαράντα πέντε στρεμμάτων και τριακοσί-
ων εξήντα τεσσάρων χιλιοστών του στρέμματος), που 
καταλαμβάνει το υφιστάμενο κοιμητήριο Άνω Λιοσίων, 
παραχωρημένο με την υπ’ αρ. 179679/30-11-1982 από-
φαση του υφυπουργού Γεωργίας η οποία απεικονίζεται 
στο από 22-12-2021 τοπογραφικό διάγραμμα με μαύρο 
περίγραμμα και μωβ διαγράμμιση, με γεωγραφικές συ-
ντεταγμένες των κορυφών της περιμέτρου σε ΕΓΣΑ ’87 
όπως καταγράφονται στον επισυναπτόμενο πίνακα, και 
έχει χαρακτήρα στους αναρτημένους δασικούς χάρ-
τες ΠΔ (Τελεσίδικες πράξεις και αποφάσεις χαρακτη-
ρισμού -δασικές) καθώς περιλαμβάνεται στην υπ’ αρ. 
4490/99/27-4-2000 τελεσίδικη Πράξη χαρακτηρισμού 
του Δασάρχη Πάρνηθας.

Γ. Εξαιρείται της κήρυξης έκταση μη υπαγόμενη στις 
διατάξεις της δασικής νομοθεσίας όπως απεικονίζεται 
στο από 22-12-2021 τοπογραφικό διάγραμμα με μαύρο 
περίγραμμα και κίτρινη διαγράμμιση, οκτώ διαφορετικά 
(8) τμήματα υπό στοιχεία πολυγώνων:

Κ1 εμβαδού 32,677 στρ.(τριάντα δύο στρεμμάτων και 
εξακοσίων εβδομήντα επτά χιλιοστών του στρέμματος),

Κ2 εμβαδού 2,054 στρ. (δύο στρεμμάτων και πενήντα 
τεσσάρων χιλιοστών του στρέμματος), 

Κ4 εμβαδού 3,132 στρ. (τριών στεμμάτων και εκατόν 
τριάντα δύο χιλιοστών του στρέμματος), 

Κ5 εμβαδού 0,824στρ. (οκτακοσίων είκοσι τεσσάρων 
χιλιοστών του στρέμματος),

Κ6 εμβαδού 2,302στρ. (δύο στεμμάτων και τριακοσίων 
δύο χιλιοστών του στρέμματος),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6331Τεύχος Δ’ 505/16.08.2022

Κ7 εμβαδού 8,946 στρ. (οκτώ στρεμμάτων και εννια-
κοσίων σαράντα έξι χιλιοστών του στρέμματος) 

Κ8 εμβαδού 9,656 στρ. (εννέα στρεμμάτων και εξακο-
σίων πενήντα έξι χιλιοστών του στρέμματος) και

Κ9 εμβαδού 0,123 στρ.(εκατον είκοσι τριών χιλιοστών 
του στρέμματος),

με χαρακτήρα στους αναρτημένους δασικούς χάρτες 
ΑΑ (άλλης μορφής/κάλυψης εκτάσεις στις Α/Φ παλαιό-
τερης λήψης - άλλης μορφής/κάλυψης εκτάσεις στις Α/Φ 
πρόσφατης λήψης και στις αυτοψίες)

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης συνολικού 
εμβαδού 622,052 στρ. (εξακοσίων είκοσι δύο στρεμμά-

των και πενήντα δύο χιλιοστών του στρέμματος) ως 
αναδασωτέας, είναι η επαναδημιουργία - αποκατάστα-
ση της δασικής βλάστησης, η διατήρηση του δασικού 
χαρακτήρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για 
άλλη χρήση, η αποτροπή διάβρωσης του εδάφους, η 
προστασία - διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού 
περιβάλλοντος και να τύχουν εφαρμογής οι διατάξεις 
της παρ. 7α του άρθρου 67Α, όπως προστέθηκε με το 
άρθρο 40 του ν. 4280/2014.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 του π.δ. 63/2005) (Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6332 Τεύχος Δ’ 505/16.08.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6333Τεύχος Δ’ 505/16.08.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Ιουλίου 2022

Ο Γενικός Γραμματέας Δασών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΑΒΩΣΗΣ

Ι

    Αριθμ. 245148 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς, έκτα-
σης συνολικού εμβαδού 58,570 στρ. (πενήντα 
οκτώ στρεμμάτων και πεντακοσίων εβδομήντα 
χιλιοστών του στρέμματος), που βρίσκεται στη 
θέση «ΜΠΟΥΡΙΣΤΟΥ» Δ.Ε. Καλάμου Δήμου Ωρω-
πού Αττικής. 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

1. α) Την παρ. 3 του άρθρου 117 και της παρ. 1 του 
άρθρου 24 του Συντάγματος της Ελλάδος,

β) τον ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής Αποκεντρώσε-
ως» (Α’ 97),

γ) τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - και άλλες διατάξεις» 
(Α’  112), 

δ) το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση Υπουργείων Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και μετονομασία του 
Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (Α’ 114),   Έχοντας υπόψη:

ε) το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.), όπως τροποποιήθηκε με 
το π.δ. 29/2022 (Α’  77)» (Α’ 160),

στ) την παρ. 1 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επι-
τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-
κής δημόσιας διοίκησης» (Α’  133),

ζ) την από 13-8-2021 Πράξης Νομοθετικού περιεχομέ-
νου, η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 
(Α’  156) και των άρθρων 47-55 του ν. 4915/2022 (Α’  63).

η) το π.δ. 6/2022 (Α’  17) περί σύστασης Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών στο Υ.Π.ΕΝ.,

θ) την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48473/3594/16-5-2022 
κοινής υπουργικής απόφασης (Β’ 2415) περί ολοκλήρω-
σης μεταφοράς Δασικών Υπηρεσιών στο Υπουργείο Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας.

ι) τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’  289) και 
ειδικότερα:

i) Το άρθρο 41,
ii) την παρ. 1 του άρθρου 38, όπως τροποποιήθηκε και 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο του ν. 4280/2014 (Α’ 159) 
και την παρ. 1 του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 (Α’143) 
αντίστοιχα,

iii) την παρ. 7α του νέου άρθρου 67Α, όπως προστέ-
θηκε με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014,

ια) τις υπ’ αρ. οικ. 179200/5059/20-12-2012 και 133002/

6552πε/22-1-2016 εγκυκλίους του ΥΠΕΚΑ και του ΥΠΕΝ 

αντίστοιχα,

ιβ) την υπ’ αρ. 160417/1180/09-07-1980 εγκύκλιο δι-

αταγή του Υπ. Γεωργίας,

ιγ) τον ν. 3208/2003 (Α’  303) περί προστασίας δασικών 

οικοσυστημάτων κ.τ.λ., 

ιδ) το π.δ. 32/2016 «Περί ορισμού επιστημονικών κρι-

τηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 

2 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979» (Α’ 46),

ιε) την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ ΥΠΡΓ/11835/1139/

8-2-2022 απόφασης «Περί διορισμού Γενικού Γραμματέα 

Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

του Κων/νου - Ευάγγελου Αραβώση» (ΥΟΔΔ 76).

2. Tην υπ’ αρ. 29801/12-3-2021 απόφαση του Διευθυντή 

Δασών Ανατολικής Αττικής περί ανάρτησης Δασικού Χάρ-

τη Δ.Ε. Αυλώνας, Βαρνάβα, Γραμματικού, Καλάμου, Καπαν-

δριτίου, Κηφισιάς, Κρωπίας, Μαραθώνα, Μαρκόπουλου, 

Ωρωπού, Νέας Ερυθραίας (ΑΔΑ: ΨΚΜΟΟΡ1Κ-Σ00).

3. Την από 24-1-2022 έκθεση αυτοψίας αρμόδιας δα-

σοπόνου του Δασαρχείου Καπανδριτίου.

4. Την υπ’ αρ. 24527/24-2-2022 πρόταση του αρμόδι-

ου Δασαρχείου Καπανδριτίου, σχετικά με την κήρυξη 

ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

5. Το υπό στοιχεία Δ 27782/6-6-2022 έγγραφο Εθνι-

κού Τυπογραφείου/Τμήματος Παρακολούθησης ΦΕΚ, 

αποφασίζουμε:

Επανακηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια διακατε-

χόμενη δασική έκταση λόγω πυρκαγιάς εμβαδού 58,570 

στρ. (πενήντα οκτώ στρεμμάτων και πεντακοσίων εβδο-

μήντα χιλιοστών του στρέμματος), στην οποία εκδηλώθη-

κε πυρκαγιά στις 6-3-2021, που βρίσκεται στη θέση θέση 

«ΜΠΟΥΡΙΣΤΟΥ» Δ.Ε. Καλάμου Δήμου Ωρωπού Αττικής 

όπως απεικονίζεται με μαύρη περίμετρο και διαγράμμιση, 

με στοιχεία οριογραμμής (0, 1, 2,…,73, 74, 0) στο συνημ-

μένο τοπογραφικό διάγραμμα κλ. 1:2.500 και στο ενσω-

ματωμένο απόσπασμα (συνένωση) φ.χ. ΓΥΣ 6426/1 και 

6426/3 κλίμακας 1:5.000, με συντεταγμένες ΕΓΣΑ 87,που 

προσαρτάται στην πρόταση και στην παρούσα με όρια:

Ανατολικά, Δυτικά, Βόρεια και Νότια: Με δασική κη-

ρυγμένη αναδασωτέα έκταση με την υπ’ αρ. 3789/92/

19-1-1993 (Δ’ 125/1996) απόφαση Νομάρχη Ανατολικής 

Αττικής.

Άλλα στοιχεία:

Σύμφωνα με την από 24-1-2022 έκθεση αυτοψίας της 

αρμόδιας δασοπόνου του Δασαρχείου Καπανδριτίου η 

ανωτέρω έκταση καλυπτόταν πριν την εκδήλωση της 

πυρκαγιάς από δασική βλάστηση στο στάδιο της αναγέν-

νησης (χαλέπιος πεύκη και αείφυλλα πλατύφυλλα) με πο-

σοστό κάλυψης 60% έως 70%. Εμπίπτει στο σύνολό της 

σε ευρύτερη η οποία έχει κηρυχθεί αναδασωτέα λόγω 

πυρκαγιάς με την υπ’ αρ. 3789/92/19-1-1993 (Δ’ 125/

1996) απόφαση Νομάρχη Ανατολικής Αττικής, κάηκε εκ 

νέου στις 4-6-2001 όμως δεν κηρύχθηκε αναδασωτέα 

υπ’ αρ. 2856/17-8- 2001 απόφαση κήρυξης του Γενικού 

Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής λόγω της εν ισχύ προ-

ηγούμενης απόφασης κήρυξης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6334 Τεύχος Δ’ 505/16.08.2022

Σύμφωνα με τον αναρτημένο δασικό χάρτη (2 σχετ.) 

είναι κηρυγμένη αναδασωτέα δασική έκταση. Αποτελεί-

ται από επτά επιμέρους πολύγωνα που χαρακτηρίζονται 

ως εξής: Τα πολύγωνα 0, 1, 4 και 6 με τον χαρακτήρα ΔΔ 

και ΑΝ (Δάση και δασικές εκτάσεις στις Α/Φ Παλαιότε-

ρης λήψης ή προϋφιστάμενα στοιχεία/Δάση και δασικές 

εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης λήψης και στις αυτοψίες 

με τον χαρακτήρα) και τα πολύγωνα 2, 3 και 5 με τον 

χαρακτήρα ΑΔ και ΑΝ (Άλλης μορφής /κάλυψης εκτάσεις 

στις Α/Φ Παλαιότερης λήψης/Δάση και δασικές εκτάσεις 

στις Α/Φ πρόσφατης λήψης και στις αυτοψίες).

Ως προς το ιδιοκτησιακό καθεστώς τα δάση και οι δα-

σικές εκτάσεις της Δ.Κ. Καλάμου διαχειρίζονται ως δη-

μόσια διακατεχόμενα διανεμημένα υπέρ των κατοίκων 

του Καλάμου σύμφωνα με την υπ’ αρ. 44088/22-4-1925 

απόφαση Υπ. Γεωργίας.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 

58,570 στρ. ως αναδασωτέας, είναι η επαναδημιουργία 

-αποκατάσταση της καταστραφείσας από την πυρκαγιά 

δασικής βλάστησης, η διατήρηση του δασικού χαρακτή-

ρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση, 

η προστασία-διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού 

περιβάλλοντος και να τύχει εφαρμογής της παρ. 7α του 

νέου άρθρου 67Α όπως προστέθηκε με το άρθρο 40 

του ν. 4280/2014.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6335Τεύχος Δ’ 505/16.08.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6336 Τεύχος Δ’ 505/16.08.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Ιουλίου 2022

Ο Γενικός Γραμματέας Δασών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΑΒΩΣΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04005051608220008*


